
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Fabiola KADI 

 Datëlindja 1983 

 Adresa e e-mailit  fabiola_muco@yahoo.fr 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës Frënge 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 
stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Tipologji tekstore V, VI Gjuhë dhe Kulturë frënge, Bachelor 
Letërsi frënge I, II - Gjuhë dhe Kulturë frënge, Bachelor 
Stilistikë frënge - Gjuhë dhe Kulturë frënge, Bachelor 
Gjuhë frënge për qëllime specifike – Master i Shkencave në Kulturë, Media dhe 
Editim. 
Gjuhë e Huaj Frëngjisht – Program profesional pas arsimit të mesëm. 

 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës 
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 
Dega:  Gjuhë frënge 
Periudha e studimit: Tetor 2001 – Korrik 2005  

 Studimet  pasuniversitare Master i Nivelit të Dytë 
Universiteti i Tiranës 
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 
Tema:  Arti dhe besimi në veprën e poetit francez Pol Klodel  
Drejtues: prof. dr. Ilia Lëngu 
Periudha : Mars 2008 – Janar 2012 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 
marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja  
Tema: Tema fetare në poezinë franceze dhe shqiptare 



Drejtues: prof. dr. Ilia Lëngu 
Periudha: Maj 2012 – Janar 2015 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor (për 
studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent  

 As.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2018)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 
brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) KADI, FABIOLA (2014) Poezia fetare franceze gjatë epokës moderne, “Vjetari 

shkencor”, FEF, Botim i veçantë i Buletinit Shkencor të Universitetit “F.S. Noli”, 

Korçë, 2014, ISSN: 2078-7111, f. 182 – 191. 

 

KADI, FABIOLA (2013) “Animus vs. Anima: Vështirësia e pajtimit të artit dhe 
besimit në veprën letrare të poetit francez Paul Claudel”, buletini shkencor i 
Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, (seria e shkencave shoqërore), viti XVIII i Botimit, 
nr. 25, 2013, ISSN: 2078-7111, f. 92 – 101. 
 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 
jashtë vendit 

KADI, FABIOLA (2014) The European Renaissance and the Protestant Reformation 
and its Influence on the Birth of Albanian Literature, Journal of Educational and 
Social Research, MCSER-Sapienza University of Rome, Italy, Vol 4 No. 4 (June 
2014), Global Impact Factor: 0.507, ISSN 22390-978X (print), ISSN 2240-0524 
(online), pp. 388 – 393. 
 
KADI, FABIOLA (2014) Poésie et religion, leurs rapports et leurs particularités dans 



la vie de l’homme, DICE - Diversité et identité culturelle en Europe, DICE 11/1, 
Bukuresht, Rumani, 2014, ISSN: 2067 – 0931, pp.33 – 52. 
 
KADI, FABIOLA (2013) La poésie engagée dans la religion, sa réception et ses 
relations avec le lecteur contemporain, MENON - Journal Of Educational Research, 
Florina, Greece, November 2013, Issue 2a, 
http://www.kosmit.uowm.gr/site/journal (ISSN: 1792-8494) 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 
shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 
konferenca) 

KADI, FABIOLA (2017) Réforme protestante et influence dans la poésie albanaise 
du XIXe siècle , Konferencë ndërkombëtare: Enseignement du/en Français en 
contexte universitaire : Méthodologies et pratiques innovantes, Universiteti i 
Tiranës, Tiranë, në proces botimi. 

 
KADI, FABIOLA (2015) “Roli i objektivave dhe ndikimi i tyre në përmirësimin e 
cilësisë së mësimdhënies”, Simpozium: Sigurimi i cilësisë së brendshme në 
programet  universitare të mësimdhënies së gjuhëve të huaja, Korçë, 5 qershor 
2015, Botimet realizuar në “Vjetari shkencor 2”, FEF, Botim i veçantë i Buletinit 
Shkencor të Universitetit “Fan S. Noli”, ISSN:2078-7111, f. 98 – 105. 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 
shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 
konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, 
konferenca) 

KADI, FABIOLA ( 2018 )  Integrating Knowledge and Moral Values in Education: A 
Rewarding Challenge, 3rd International Conference on Values and Knowledge 
Education (VaKE) & Beyond, University of Western Macedonia, Department of 



Primary Education, Florina, Greece, në proces botimi. 
 

KADI, FABIOLA (2017) Réforme et littérature albanaise du XVIe siècle, 
International conference : Seventh Annual RefoRC Conference 2017, LEUCOREA, 
Wittenberg, Gjermani, në proces botimi. 
 
KADI, FABIOLA (2015) The transmission of knowledge and Albanian national 
revival in the nineteenth century, Conference: Knowledge – Capital of the future, 
Agia Triada, Greece, 2-4 october, 2015, Published in International Journal – 
Scientific & Applicative papers, Vol. 10.1, 2015, ISSN 1857-92, pp. 686-693. 

 
KADI, FABIOLA (2015) Estetika e veprës poetike me karakter fetar dhe vlerat e 
studimit të saj, International scientific conference in Ulcinj, Montenegro, 3 april,  
2015: Post-conflict in the Balkans: Where are we 20 years after Dayton? 
Peacebuilding and Balkan integration into the EU and NATO?, Published in 
International scientific Journal, Nr. 7, Vol. 1, 2015,  ISSN 1800-9794, COBISS.CG-ID 
20586256, pp. 469 – 476. 

 
KADI, FABIOLA (2013) The aesthetics of Arbëresh poetry with religious character,           
3rd International Conference on Human & Social Sciences ICHSS 2013, Sapienza 
University of Rome and MCSER September 20-22, Rome, Italy, Published in 
Mediterranean Journal of Social Sciences, MCSER Publishing, Rome-Italy, Vol 4 No 
11, October 2013, E-ISSN 2039-2117, ISSN 2039-9340, Global Impact Factor: 
0.377, pp. 491 – 498. 

 
KADI, FABIOLA (2013) “Thirrja e Artit dhe përmbushja e misionit atdhetar dhe 
fetar të Gjergj Fishtës”, 26-27 shtator 2013, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 
SEMINARI VII NDËRKOMBËTAR I ALBANOLOGJISË, “PRURJET E KULTURËS 
SHQIPTARE GJATË SHEKULLIT XX DHE FILLIMIT TË SHEKULLIT XXI”, Published in 
Albanologjia, 1-2/2014, ISSN 1857-9485, pp. 357 – 365.  



 
KADI, FABIOLA (2013) La composante religieuse et l’identité littéraire française, 
International conference, Tirana, Albania, LANGUES ET MÉTIERS, LANGUES ET 
COUTUMES march 18, 2013, Published in « Langues et Métiers, Langues et 
Coutumes », ISBN 978-9928-08-134-6, pp. 42 – 48. 
 
KADI, FABIOLA (2012) Religious Poetry, its Influence and Perception by Present Day 
Readers (Paul Claudel and Charles Péguy), International conference, Florina, 
Greece, Education across borders, 5-7 october 2012, Published in Conference 
Proceedings, 1st International Conference Education across Borders, Online, ISBN: 
978-618-81385-0-6, ISSN: 2241-8881. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 
shkencore ndërkombëtare (seminare, 
kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, 
konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 
bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  
NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 
EDITORIAL NË REVISTAVE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE) 

 
 
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

 



REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me bashkautor) 

  

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 
shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 
vendit 

 

 

 

 


